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Naša prehranjevalna 
politika in draginja.

P re tek li teden  so p rin esli časo­
pisi vest, da so p ek i in m esarji v Ma­
ribo ru  povečali cene blagu do 25 %, 
češ, da toliko dovoljuje nov p ro tid ra- 
ginjski zakon. Iz zadnjega tržnega 
Poročila v L jubljani je  razvidno, da 
se tudi tu razvijajo cene v tem  zmi- 
s*u. V Zagrebu je  povišanje cen po 
uveljavljenju novega p ro tid rag in jske- 
ga zakona izzvalo v krogih  konzu- 
mentov veliko razb u rjen je  i n 's o  na 
zadnjem zborovanju aprovizacijskega 
odbora zahtevali, da se nastopi z e- 
nergičnimi rep resa lijam i in  da se zo- 
Pet vpelje m aksim iran je  cen. Tudi v 
Sloveniji je  zadnji val d rag in je  izzval 
nevojjo širok ih  plasti in povzročil 
Mezdna gibanja na vseh poljih. Kon­
t i n e n t  je  postal občutljiv in po svoji 
P rejšnji navadi in časn ikarsk i vzgoji 
išče in  vidi v trgovcu glavnega izko­
riščevalca, češ, da mu on z n ep rim e r­
nim dobičkom  draži blago.

K tem  inkrim inacijam  so dali po­
vod ravno zgoraj om enjeni dogodki, 
ki pričajo  o veliki k ra tkov idnosti in 
napačnem  tolm ačenju pro tid rag in j- 
^key;u zakona. Napačno je , dom išljati 
sj, da je  po tem  zakonu dopusten  či­
sti dobiček 25% , zato svarim o o rga­
nizacije p red  tak im i prenagljen im i 
ukrep i, ki bi se lahko bridko  m ašče­
vali s tem, da se vrnem o zopet v one 
n eu re jen e  razm ere , ki so b ile pod 
p rejšn im  zakonom, č le n  8. sedan jega 
zakona določa dobesedno: 
vv. ' vse v rsie  živ ljenjskih  p o treb ­
ščin je  prodaja lcem  prepovedano  za­
h tevati višjo ceno, nego je  ona, ki 
zajamčil je običajni in  dovoljeni trgov­
ski čisti dobiček, k a te r i nikoli ne sme 
bili večji od 25% .

Isto tako je  prepovedano  o b rtn i­
kom zahtevati p re tiran o  ceno za svo­
je obrtno  delo. V tem  p rim eru  se 
sm atra za p re tiran o  ceno onra, ki je 
viŠja od pristo jnega zaslužka dotične- 
?a o b rtn ika  g lede na drag in jo  v kra- 
jtV? k ier posluje, in na d e jan jsk e  re ­
j s k e  stro šk e  njegovega obrata.

iz teh  določb je  popolnom a jas- 
110 razvidno, da  je  p repovedano po­
u č e v a ti sedaj odstotke čistega do­
bička na  škodo konzum enta in da 
‘nora trgovstvo in  obrtništvo ostati v 
niejah poprej običajnega in dopust­
nega trgovskega dobička. Pod c itira­
ne določbe čl. 8. pa ne spadajo  polje-

t  k i- Prin aša i °  svoje izdelke na 
etvn v« Je nap rav ilo  m inistr-
brez r a z l o g a f n i o S ^  popoInom a 
kako m otivacijo u tem eljiti"01 Zadnja 
tržna poročila kažejo ravno', da S š  
ag rarn i producenti najbolj z lo rab lja­
jo sedanjo  situacijo in dražijo  živila 
Tako smo sedaj srečno v žitu in moki 
nad svetovno tržno parite to . V indu­
strija! ni Nemčiji, k i m ora plačevati 
m ilijarde zlate odškodnine, ki im a 
veliko inflacijo pap irn eg a  d en arja  in 
k i m ora uvažati žito p reko  oceana, 
stane kilogram  pšenične m oke pov­
prečno 17 naših  k ron , m edtem , ko jo 

dom a plačujem o po 23 kron.
Zadnji čas se  vračajo naši trgov- 

Cl z žitom prazni iz Vojvodine, k je r 
zam an iščejo žita. Vse je v rokah  
eksportn ih  velem linov, k e r  je izvoz 
^ o k e  carine prost. V sak otrok ve, da 
•]e Slovenija, Zagorje, L ika, D alm aci­
ja, Bosna, H ercegovina, celo Južna

S rb ija  in Č rnagora v žitaricah  pasiv ­
na in  da je  dem agogija, ako  se  trd i, 
da je  n aša  država ak tivna ag ra rn a  d e ­
žela. Vsled brezglavih  ek sp e rim en ­
tov z ag rarno  reform o je pa pad la  
produkcija tudi v Vojvodini in S re ­
mu za dobrih  40% , vendar k ljub  te ­
mu se n ičesar ne  ukrene.

V m esu smo razprodali vse p r ­
vovrstno blago. Radi rastoče ten d en ­
ce lire  so inozemci pokupili za sm eš­
no n izke cene cel trg. Tu pač ne po­
m aga nič p ro tid rag in jsk i zakon, do­
k le r  nas inozem stvo vsled naše  b laz­
ne gospodarske, ali p rav ilneje  nego­
sp o d arsk e  politike s p ritiskan jem  
valute popolnom a ne uniči.

A grarn i p ro tek c io n izem  se kru to  
m aščuje nad  nam i. trg o v stv u  je pri 
sedanjih  neu rejen ih  razm erah  popol­
noma vzeta možnost ree ln e  k a lk u la ­
cije in solidnega dela. V edno m enja­
joče se razm ere ga silijo k n ep red v i­
denim  stroškom  in so ga p rim o ra le  
opustiti kalku lačno  bazo p ro d u k c ij­
skih stroškov in jo zam enjati z bazo 
nabavnih  stroškov za novo blago. V 
tem  leži vsa težina situacije  trgov­
stva.

D raginjski zakon je n ap e rjen  
p ro ti dom ačim  trgovcem . Proti km etu 
kot p roducentu  živil in proti inozem- 
cu kot navijalcu  cen ni nobene določ­
be. V tem leži vsa pogreška, k e r sta 
km et in inozem ec danes vzrok in 
e lem ent drag ine . A ko v lada pro ti tem 
ne nam erava u k ren iti energičnih ko­
rakov, potem  je  vse pobijan je  d ra g i­
nje zgrešilo cilj in  postane le slepilo 
za kratkovidno  ljudstvo. Trgovstvu 
itak k o n k u rira jo  zadruge, ki delajo 
brez dobička. In kaj so dokazale?

Nabirajte pri vsaki priSžki za
.TRGOVSKI DOMM

P rispevke sp re jem a : 
Trgovski dom, Ljubljana."

Poravnava terjatev v 
čeho-slov. kronah.
Stabilizacija češke krone na m ed­

narodn ih  trgih, je  povzročila m ed n a ­
šim trgovstvom , ki je  spadalo  med 
češke odjem alce, m učno razpolože­
nje. Vse splošno se je nam reč p riča­
kovalo, da  je  bil po rast češke krone 
n enaraven  in da  bo v nekoliko  dneh 
nastop ila  reakcija  in k ro n a  zopet p a ­
dla. Ko pa se to p ričakovan je ni ho­
telo n ik ak o r izpolniti, je nastalo  v p ra ­
šan je  poravnave še ni k ritih , a že za­
padlih  dolgov za že p re je to  blago, 
dalje  vp rašan je  dispozicije z še n ed o ­
spelim  blagom in konečno z še ne  iz­
vršenim i naročili.

In te resiran i krogi so na prv ih  se ­
stankih , ki so jih imeli v ta nam en, 
sk len ili uvesti kolektivno privatno  a k ­
cijo, da dosežejo popust pri svojih 
dobaviteljih . Češki dobavitelji so, k a r 
s e 1 m ora priznati, postopali do sk ra j­
nosti ku lan tno  in so sam i, uvidevši 
p re k e re n  položaj jugoslovanskih dol­
žnikov, d rag e  volje prista li na odlo- 
zdev plačil, v kol j k o r jih lastni polo­
žaj m  silil k  v lerjavanju  zapadlih  dol­
gov. —

Le v izjem nih  slučajih  je p rišlo  
do tožb in nasilnega v terjavanja. V 
lem oziru pa še ne  obstoja m ed našo 
državo in čeboslov. rep u b lik o  n ik ak a  
pogodba o pravni pomoči. Čehi so jo

sicer že leta 1919 pred ložili m in istr­
stvu za pravosodje v B eogradu, ki pa 
je  iz neznanih razlogov dosedaj še ni 
ratificiralo. V endar obstoja v p raksi 
popolna recip rocite ta  m ed sodišči v 
Cehoslovaški in  v Jugoslav iji hi naša 
sodišča so dosedaj brez izjem e izvr­
ševala obsodbe čehoslovaških  in  ob­
ratno. V začasni trgovski pogodbi s 
Češko ni obsežnih v tem  oziru n obe­
nih določb.

O bojestranski krogi in teresen tov  
pa so sm atrali sodno pot in p risilno  
poravnavo za sk ra jn o  pot, te r  so sk u ­
šali m irnim  potom doseči sporazum . 
K er so navezani d rug  na druzega, in 
že cela dese tle tja  stojijo v staln ih  sti­
kih, poznajo obrate , kvaliteto , okus 
in potrebe svojih odjem alcev, so im e­
li češki tovarnarji veliko in te resa  na 
tem , da ne izgubijo trga, na  katerem  
jim je še za cela bodoča desetle tja  za­
jam čen kolosalen konzum. Konečno 
pa je naša valuta kljub velikem u 
padcu  še vedno m ed vsem i ostalim i 
nasledstvenim i državam i re la tivno  
najboljša in  ima tudi še vedno m no­
go izgleda na  zboljšanje.

V prv ih  izjavah, ki so jih  poslale  
in teresirane  tv rd k e  na Češko, so n a ­
znanile enoglasen sk lep , da  sp re jm e­
jo naročeno in na  poti se nahajajoče 
blago le pod pogojem, ako je to v a r­
n a r zadovoljen, da sp re jm e p lačilo  v 
češki valuti izstavljenih  fak tu r po fi­
ksnem  tečaju, ki naj bi odgovarjal 
razm eram  češke k rone  naprain  jugo­
slovanski na dan sk lepa kupčije. — 
P ripom injali so, da so bile že n ek a te ­
re  tv rdke n a  Češkem  priznale  znatne 
popuste, d ruge  pa  p ris ta le  na o b ra­
čun v razm erju  1 : 3.30. H koncu se 
je  v izjavi zagrozilo, da se v slučaju 
nedoseženega sporazum a, blago ne 
bo sp re je lo  in stavilo odpošilja telju  
na razpolago. N ekatera m esta so šla 
v izjavah celo tako daleč, da so za­
htevala tudi p ri že zapadlih  fakturah 
uporabo znižanega ključa.

V vseh izjavah je  dokum entira- 
no, da je  za n aše  odjem alce p o rast 
češke k ro n e  vis m ajor in  da bi zah te­
va s trik tn e  izvršitve kupčijsk ih  obve­
znosti po sedanjem  kurzu  im ela za 
posledico ru in  in konkurz naših  
tvrdk, k a r  gotovo ni v in teresu  češke 
industrije . O pozarjajo tudi na  to, da 
je sed an ja  baza v trgovski kalkulaciji 
nabavna cena za novo zalogo, ne pa 
kupna cena že p re je tega blaga. Cene 
češkega blaga so vsled  porasta  k u r­
za postale d ražje  kot laškega in nem ­
škega b laga iin bi bili naši odjem alci 
p rim orani v slučaju  nepopustljivosti 
iskati d rugod svoje dobavitelje.

P rizade ta  je  bila najbolj m anu- 
fak turna stroka, ostale, k ak o r n. pr. 
s tek la rsk a , porcelanska, živilna, k e ­
m ična in d ruge  industrije  ne  igrajo 
v tem  vprašan ju  skoro  n ik ak e  po­
m em bnejše vloge.

Podobne akcije so naprav ili tudi 
in teresen ti v Sarajevem , v Vojvodini, 
dalje  d unajsk i in m adžarsk i trgovci, 
ki so bili še veliko večji odjem alci 
češke in d u strije  kakor pa  Jugoslova­
ni. Č eška tek stiln a  industri ja je  takoj 
sk licala anketo  v P rag i, n a  kateri se 
je razp rav lja lo  o sanaciji teh  terja tev . 
K akor poročajo  posam ezni udeležen­
ci, so se obe strank i. Čehi in A vstrij­
ci zbližali in že skoro definitivno spo­
razum eli na bazi obračuna po kurzu 
100 av strijsk ih  k ron  za eno češko 
krono. To bi b ila sred ina  m ed k u r­

zom d in arja  (80) in češke krone 
(120) na  d unajsk i borzi in bi odgo­
varja lo  našim  petim  kronam . Popust 
bi torej znašal v tem  slučaju povpre­
čnih 15%.

S lovenske tv rd k e  so sp re je le  do 
sedaj od posam eznih upnikov de lo ­
ma negativ, odgovore, delom a pa ob­
vestila , da prepuščajo  u red itev  teh  
vprašan j svojim strokovnim  zvezam. 
K akor poroča naša  p riv ileg irana trgo­
v inska agencija v P ragi, se  je zveza 
čeških tek stiln ih  industrijcev  obrn ila  
nan jo  s prošnjo, da bi posredovala 
akcijo  konso lid iran ja  trgovskih  zvez 
in poravnave odnošajev z jugoslovan­
skim  trgovstvom . V dopisu naglašajo, 
da  so od jugoslovanskih trgovcev po­
slan i c irku la rji, v k a te rih  kratkom alo  
sto rn ira jo  vsa naročila  in naznanjajo, 
da svojih obveznosti ne m orejo izpol­
niti, naprav ili m učen vtis. Naglašajo, 
da  se popolnom a zavedajo, da bi 
energ ično  v terjavan je  vplačil p ri se­
danji valutni razlik i povzročilo n a­
šim trgovcem  ogrom ne škode. K er pa 
živijo sam i v velik i industrijsk i k r i­
zi, po trebu je jo  vsote, k a te re  so jim  
jugoslovanski konsum enti dolžni. V 
ta nam en pred lagajo , da naj bi se kot 
najuspešnejše sredstvo za izravnavo 
teh  te rja tev  najelo  blagovno posojilo, 
ki bi ga čehoslovaška država dala  
naši k ra ljev in i, s čem er bi se doseglo 
izboljšanje d in a rsk e  valute, in katero  
posojilo  bi se  porab ilo  za poravnan je 
zapadlih  obveznosti. Zveza češk ih  te ­
kstilnih industrijcev pa se je  obrn ila  
na naše m inistrstvo trgovine in in d u ­
strije  s prošnjo, da bi njihov p red log  
proučila, in  se je  potom n aših  zastop­
stev  na Češkem  obrn ila  tudi na tu ­
kajšn je  gospodarske organizacije in 
korporacije, da jo inform irajo, ali ho­
čejo sp re je ti ponudeno bazo za poga­
jan je  in pod kakšnim i pogoji.

S ituacija češk ih  industrijcev je 
vsled tega zelo prelcem a, k e r češko 
blago p ri sedanjem  stan ju  valute brez 
velikega popusta ne  m ore ko n k u ri­
rati z inozem stvom . Skladišča so po l­
na blaga, in tudi najm očnejše tovarne 
trp ijo  pom anjkan je na obratnem  ka­
p italu .

Plinarniška industrija 
in trošarina na plin.

Naša p lin a rn išk a  industrija  se 
n aha ja  od uvedbe tro ša rin e  na plin v 
k ritičn i situaciji, ki grozi vsled pad a­
n ja  konzum a p lin a  popolnom a uničiti 
to industrijo . V Sloveniji p rihaja jo  
tudi p lin arn e  v poštev in sicer m est­
na  v M ariboru, v Celju in v L jubljani. 
Konzum plina v M ariboru je  padel 
leta 1921 napram  1920 za skoro  50% , 
čem ur pa je  le delom a vzrok upelja- 
va e lek trične razsvetljave. V M aribo­
ru  je odpovedalo tekom  pol leta po 
upeljavi trošarine  na plin , odjem anje 
p lina 300 strank . K ljub velikim  insta ­
lacijskim  stroškom  so si ra je  dale 
vpeljati e lek trično  razsvetljavo, pri 
k ateri je tro šarin a  d ese tk ra t m anjša 
kakor p ri p linu. Ž arn ica je  16 do 32 
norm alnih sveč e lek trične  svetlobe, 
ima žarilno  dobo povprečno 800 u r  
in. je  obdavčena s tro šarino  5 d in a r­
jev. T orej odpade na gorilno uro 2 l ‘j  
v in arja  davka. Medtem pa potrebuje 
p linova svetilka sistem a A u er pov­
prečno  150 litrov p lina na uro  in  od­
pade na gorilno u ro  24 vinarjev tro ­
šarine . Vsled zm anjšanega konzuma
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je  pad e l tro šarin sk i dohodek M ari­
b o rske p linarne od jan u arja  1921 do 
decem bra 1921 od 45.164 Kron na  20 
tisoč 265 kron. Ako bi se ta  proces 
nadaljeval v istem  razm erju  dalje, 
bodo tekom  letošnjega le ta  odpove­
dali še ostali odjem alci in  bo tro ša r i­
na  v dveh  letih  dosegla svoj u speh  s 
tem , da  je  uničila p linsko  industrijo .

V L jubljan i se je  situacija pri 
p lin a rn i vzdržala sam o na ta  način, 
d a  je m estna e lek tra rn a  onim  s tran ­
kam , k i im ajo m ontirano p linsko  raz­
svetljavo, p repovedala  uporablja ti e- 
lek tričn i tok, k e r  je  cen tra la  p re o b re ­
m enjena. K er se nam erava razširiti 
e lek trično  centralo , bo km alu d o le te ­
la  ljub ljansko  p linarno  ista usoda kot 
m ariborsko.

P lin a rn e  se sicer trudijo* z m o­
dern im i nap ravam i spopolniti svoje 
obra te , d a  bi postala p rodukcija  p li­
n a  cenejša. T ako je  m arib o rsk a  p li­
n a rn a  n a je la  v ta  nam en že dvam ili- 
jonsk i k red it za dvoplinsko napravo. 
Ona bo pro izvajala  potem  sam o p lin  
in  mnogo manj k a tran a . Tudi p rid o ­
bivanje koksa bo potem  popolnom a 
odpadlo  in  bodo sedan ji odjem alci 
p rim o ran i uvažati ga iz inozemstva.

Isto p reu red b o  nam erava sedaj 
celjska p lin a rn a  in  za njo  p rid e  n a  vr­
sto ljub ljanska in  osiješka  p linarna .

Največja h ib a  sed an je  odm ere 
tro ša rin e  obstoja v tem , d a  se  je  p ri 
e lek tričn i razsvetljavi obdavčilo  ža r­
nice, n e  p a  e lek tričn i tok, m edtem  
ko  se je  p ri p lin sk i razsvetljavi ob­
davčilo p lin  in  ne  p lin sk ih  svetilk . Ta 
d isp arite ta , k i se je  nap rav ila  ne  sa­
mo g lede p redm eta , m arveč tud i gle­
de v išine odm ere davka p r i p linu  v 
p rim eru  z e lek triko , je  postala za pli- 
n a rsk o  industrijo  usodepolna.

Že na p rv i tro šarin sk i anketi 
m eseca sep tem bra 1920 in  pozneje v 
ap rilu  1921 so zastopniki gospodar­
skih  krogov opozarjali generalno  d i­
rekcijo  po sred n ih  davkov na kvarne 
posledice tro ša rin e  n a  plin. Njih sva­
r ila  n iso  našla  nobenega razum eva­
n ja in uvidevnosti p ri zastopnikih  fi­
nančnega m inistrstva. Oni so uvideli 
sam o davčni ob jek t p re d  seboj in 
vztra jali n a  svojih fiskalnih zahtevah. 
Slepo so trd ili, da je  odm era tro ša r i­
n e  za razsvetljavo sk ladna in so­
razm erna  z gorilnim  efektom  p ri p e ­
tro le ju , e lek trik i, svečah in  karb idu . 
Ponuden ih  protidokazov niso hoteli 
sp re je ti.

Najbolj k lasičen  pa  je  odlok v za­
devi p o rab e  p lin a  za ob ra te  v L jub­
ljani. K er im ajo obra ti, k i rab ijo  plin 
za kurjavo ali obratovanje n a  en  pli- 
nom er m ontirano  še po eno ali dve 
svetilk i, je  ljub ljansk i m estni m agi­
stra t prosil, d a  b i se  računalo  v tak ih  
slučajih  za celotno porabo  p lina  zni­
žano trošarino. D irekcija  pa  je  to  p ro ­
šnjo brez  vsakega gospodarskega u- 
tem eljevan ja odbila  in  so m orale 
s tran k e  n aknadno  plačati povišano 
trošarino.

P a to  je  sam o eden  od onih k la ­
sičnih sofizmov in  gospodarsk ih  bu- 
dalosti, k i jih  ugan ja  gospod načel­
n ik  Robiček n a  škodo n aše  in d u stri­
je . In te res  trezne finančne politike 
n e  sm e in  n e  m ore b iti ta , d a  uniči s 
p re tiran im i bremeuii davčne objek te, 
k e r  s tem  uniči tudi davčne dohodke.

Naše p lin a rn e  obratu je jo  vsled 
sp lošne gospodarske k rize  po večini 
z deficitom  in k e r  so m estna podjet­
ja, zadene p rim anjk lja j vse p reb iva l­
stvo. Ako se  tro ša rin a  n e  uk ine , bo 
sanacija p lin a ren  popolnom a onem o­
gočena.

K akor čujem o, so se zagrebška 
in  ljub ljanska zbornica energično za­
vzele p ri m inistrstvu financ za o dpra­
vo tro šarin e  na  plin.

Fakturna podsodnost.
Trgovska faktura s klavzulo »plača 

in toži se v A . . .  .« tvori takozvano 
fakturno podsodnost, to se pravi : za 
vse spore, koji bi nastali v kupnopro- 
dajni pogodbi, glede katere je biia iz­
stavljena predmetna faktura, ie poleg 
splošne podsodnosti toženca, kompe­
tentno tudi sodišče imenovano v fakturni 
klavzuli. Določila o fakturni podsodnosti 
vsebuje drugi odstavek § 88 j^risdik- 
cijskega pravilnika, ki doioča: »Za osebe,

katere izvršujejo kako trgovinsko obrt, 
je podana podsodnost na mestu izpolnitve 
pogodbe, ako se brezugovorno sprejme 
faktura, ki je bila odposlana istočasno 
z blagom ali še pred dohodom blaga 
in ki vsebuje opombo, da se ima izvršiti 
plačilo na določenem mestu in da se 
imajo na istem mestu vložiti tudi tožbe 
o sklenjenem opravilu.«

O fakturni podsodnosti se je svo- 
ječasno, pri noveliranju civilno pravdnega 
reda zelo živahno debatiralo. Povdarjalo 
se je vsepovsod, da je imelo napačno 
uporabljanje zakonskih določil zelo slabe 
posledice za one kroge, ki so, ne da bi 
poznali trgovske običaje, še manj pa 
določila zakona, sprejeli fakturo s plačilno 
klavzulo in so bili vsled tega pri even- 
tuelnih sporih citirani pred tuje, včasih 
3clo oddaljeno sodišče. Pri prodaji in 
razpošiljanju blaga, ki se vršita danes 
na najrazličnejši način, je kupec pre- 
mnogokrat občutno oškodovan radi tega, 
ker dobi blago slabše kakovosti oz. 
blago ki ne odgovarja naročenim vzorcem, 
ali naročeni kvantiteti in je primoran 
uveljavljati svoje pravice pred sodščem , 
ki je včasih tako oddaljeno, da si vsled 
velikih stroškov ne upa nastopiti pot 
pravde. Še težje je seveda stališče onega, 
ki se mora radi takih sporov zagovar­
jati pri tujem, oddaljenem sodišču, kar 
bi sicer pri navadnih sporih opravil pri 
sodišču na mestu, kjer ima svoje pre­
bivališče.

Sicer se je že tedaj pri noveliranju 
zakona priznalo, da so pri tem prizadeti 
po večini krogi iz dežele, koji se za 
zakonska določila ne brigajo preveč, toda 
povdarjalo se je, da se določila glede 
fakturne podsodnosti zlorabljajo po največ 
ravno na račun teh krogov, zato se je 
odločno zahtevalo, da se omenjeni pa­
ragraf čim bolj vtesni. Z druge strani 
se je pa z isto vnemo povdarjalo, da 
se je v prvi vrsti ozirati na eksport. 
Eden najvažnejših predpogojev za razvoj 
eksporta pa je da je, da prodajalcu za- 
sigurana možnost vtožiti plačilo za pro­
dano, izvoženo blago pri tuzemskem 
sodišču. V interesu trgovskega prometa, 
a asobito izvoza se je tedaj zahtevalo, 
da se fakturno podsodnost ne odpravi. 
Po večjih debatah je bil sprejet v zakon 
navedeni tekst. Da sme tedaj n. prim. 
trgovec v Ljubljani tožiti svoje dolžnike 
pri sodišču v Ljubljani, da ni toraj pri­
moran tožiti pri sodišču rednega biva­
lišču dolžnika, morajo biti podani sledeči 
predpogoji:

1) Obe strar.ki, upnik in dolžnik, 
morata biti trgovca. N. pr. trgovec v 
Ljubljani ne bo mogel tožiti pri sodišču 
v Ljubljani svojega dolžnika, ki je n. 
pr. zdravnik ali učitelj kje na deželi izven 
okoliša ljubljanskega sodišča.

2) Spor se mora nanašati na kupno- 
prodajno pogodbo. Ako se poslužuje n. 
pr. špediter klavzule »toži in plača v 
Ljubljani«, ne bo mogel opirati se 
na fakturo, v svrho, da iztoži pri so­
dišču imenovanem v klavzuli, terjatve 
glede carine ali vozarine, ako. ni sodišče 
imenovano v klavzuli, slučajno tudi so­
dišče rednega bivališča dolžnika.

3) Faktura se mora odposlati pred 
blagom ali najkasneje istočasno z blagom 
zato se ne bo mogel opirati na vsebino 
klavzule oziroma na njene pravne po- 
sledire trgovec, ki je prvotno izročil 
blago dolžnikom le v komisijo in mu je 
šele kasneje vposlal fakturo.

4) Kupec ne sme ugovarjati klavzuli. 
Po razsodbah najvišiega sodišča se sm atra 
da je kupec že ugovarjal, ako je fakturo 
takoj po sprejemu vrnil, tudi ako ni 
posebno grajal vsebine predmetne klav­
zule. Povdarja pa se, da ni treba'čakati 
na prihod blaga za uspešno izpodbijanje 
kompetence fakturnega sodišča.

5) Ni treba, da bi se krilo mesto 
navedeno v klavzuli z rrestom rednega 
prebivanja prodajalca, inozemske tvrdke 
smeio n. pr. navajati v fakturah na­
slovljenih na trgovce v Sloveniji eno 
izmed naših sodišč, kjer smejo potem 
tudi tožiti dotičre trgovce.

Občni zbor gremija 
trgovcev v Ljubljani..

(Konec.)

P rem em ba p rav il:
Sklene se, da  se p rem ene p rav i­

la ; p rem em be se  tičejo samo p rispev ­
kov članov in vajencev, ki se naj do ­
ločijo današnjim  denarn im  razm eram

prim erno . Določi se sp re jem nina in 
oprostarina  vajencev, m esto doseda­
n jih  10 K na 10 Din, inkorporacijska 
p risto jb in a  se določi od sedaj naprej 
za nepro toko lirane člane na  15U Din, 
za p ro toko lirane pa  n a  25U Din. Šol­
n in a  se določi za vajence članov na  
letn ih  50 Din, za vajence nečlanov pa 
n a  100 Din. Načelstvu se dovoli, da 
sam olastno popravi m orebitne p re ­
m em be, s katerim i se ne bo strin jala 
oblast.

Volitve:
N ačelnik: F ran  Stupica.
N am estnika: Ivan G regorc, Av­

gust S kabem e.
O dborniki: H elena d r. Bretlova, 

F ran  L au ter, F ran  Pogačnik, F ran  
Medic, M iroslav Ambrožič, d r. Ivan 
C em e, Jo sip  U ran, Miško Reicher, 
Alojz Sušnik , Ivan Pipp, P e te r  Š terk , 
E rnst Hieng.

N am estniki: Je ric a  H ubad, Matej 
Soklič, Jan k o  Lenassi, Jo sip  Medved, 
Makso Sever, V ladim ir F ranke.

R ačunska pregledovalca: V iktor 
Meden, R obert Kolman.

Odposlanca v pom očniški zbor: 
Anton Škof, Ivam Baloh.

Razsodiški odbor: F ran  Čuden
m l.; odborn ik i: Ivan Kmet, M. Sprei- 
tzer, F ra n  Vokač, Rudolf Zorc, H inko 
Š tancer; nam estn ik i: Rudolf Kokalj,
I. M archiotti, F ran  Lukič.

Šolski od sek : načel. Fr. S tupica; 
nam estn ik  Avg. S k ab em e; odborni­
k i: F ran  Pogačnik, d r. Ivan Č em e, 
Josip  U ran, Alojz Sušnik, P e te r 
Š terk.

Raznoterosti.
Gospod Sam ec zahteva, naj stori 

grem ij po trebne korake, da  se  zviša­
jo  poštne posiljatve v lokalnem  p ro ­
m etu od 1000 Din n a  5000 Din.

Gospod Meden k ritik u je  1% po­
slovni davek, ki se baje  v S rbiji, Ba­
natu  itd. sploh n e  plačuje, le  v Slo­
veniji v rše davčni uslužbenci rigo ro ­
zno svojo službo. Zahteva, da se vse 
potrebno u k ren e , da  bo veljala v celi 
državi in za vse enaka  prav ica in 
dolžnost.

Gospod Železnik om enja trgov­
sk e  po tn ike iz tu jine , k i p rihaja jo  v 
L jubljano z blagom  te r  ga oddajajo 
trgovcem.

Po pojasn ilih  načeln ika se ogla­
si k besedi g. Mohorič, k i tem eljito 
pojasni zborovalcem :

a) Davek na poslovni prom et. 
Ta davek  obstoji že zakonito iz leta 
1919, ki se  je  zaračunaval p ri ca ri­
narn icah  n a  ta  način, da se  je obteži­
lo zacarin jen je b laga p ri uvozu s 100, 
p ri izvozu p a  s 50% carine. Nadalje 
se je  naložila še 100% doklada na 
p ridobn insk i davek. V kljub vsem  u- 
govorom gospodarskih  strank , si je  
p a  finančno m inistrstvo prisvojilo  če­
šk i sistem  p o b iran ja  davka na  po­
slovni p rom et na  ta  način, d a  mo­
ra jo  voditi vsi trgovci, obrtn ik i in  in- 
dustrijci knjigo o poslovnem  prom e­
tu, n e  ozira je  se na to, da  je  v naši 
državi 80% analfabetov, ki niso v 
stan ju  voditi tak e  knjige. G lede vod­
stva zahtevane knjige p ri m alih  obr- 
tih  se  je  postavilo finančno  m in istr­
stvo na popolnom a protipostavno 
stališče, ko  je  zahtevalo, d a  m orajo 
tud i m ali trgovci voditi knjigo, ako- 
ravno n ared b a  in p a  tud i p rav iln ik  
natančno določata, d a  onim ob rtn i­
kom , k i im ajo sam o dva uslužbenca, 
n i tre b a  voditi knjige o poslovnem  
prom etu.

Zato je  p a  tudi ob rtn išk i shod, 
k i se  je  vršil 5. t. m. popolnom a p ra ­
vilno zahteval, da  se oni obrtn ik i, k i 
im ajo 2 pom očnika b rez  vajencev in 
delavcev vodstva te  kn jige  oproste.

Om enjal je  dalje  pogodbo z Nem­
ško A vstrijo, k i dovoljuje trgovskim  
potnikom , d a  p rihaja jo  v našo  državo 
sam o z vzorci b laga, n e  sm ejo pa  na 
noben  način dovažati b laga sam ega. 
Popisuje d rastičen  slučaj nekega ju ­
da, ki je  p rip e lja l blago v Ljubljano, 
tu  p a  m u je  dala  n ek a  tv rdka  obrtni 
list na razpolago; n a  ta način je  svoje 
b lago srečno izkrcal, oblasti pa, k i so 
hotele varovati državni in te re s  in  pa 
dobrobit ljub ljansk ih  trgovcev, so se 
obrisa le  pod nosom. Dobili smo u s ta ­
vo; izšla je  na  p ritisk  trgovskih  orga­
nizacij nova p ro tid rag in jska n a red ­
ba, ki uk in ja  občinska sodišča. 
Trgovsko boln iško  in podporno d ru ­

štvo je  izdelalo nova pravila , ki po ­
vsem  odgovarjajo novem u zakonu. 
T reba  je  agitacije za to, da bodo vsi 
trgovski sloji zavarovani p ri tej b la­
gajni, k i p r i  p rim ern ih  n ižjih  p r i­
spevkih  nud i svojim članom večje u- 
godnosti, k ak o r pa  okra jna bolniška 
blagajna. Ju lija  m eseca t. 1. se bo 
izrek la  usoda te  blagajne, tre b a  je 
pa že sedaj delati na to, d a  ta  blagaj­
na  ostane, k e r  že posluje od 1. 1836 
plodonosno in  v ko rist svojih članov. 
G lede »Trgovskega lista« om enja, da 
je  naročnikov veliko prem alo , da n© 
prihajajo  skoro  n ikaki dopisi za list 
iz trgovskih  krogov. Ni treb a  poseb­
n ih  dopisov; tre b a  je  le  n a  kratko  
opisati zadevo, vse drugo se bo u k re ­
nilo v uredništvu.

Ko dobi še nek i član, k i vpraša, 
kaj je  resn ice n a  vesteh, da  se  bo 
tud i za leto  1920 pob iral davek  na 
vojni dobiček, pojasnilo, zaključi 
ob pol' 10. u ri načeln ik  zborovanje.

Izpremembe v pred­
pisih o trošarini na 

vino.
Predpisi o trošarini na vino, ki smo 

jih obravnavali lansko leto v številkah 
103. do 106., so bil> v zadnjem času v 
več točkah znatno izpremenjeni. Od teh 
pa zadenejo slo-enske vinogradnike in 
vinotržce le tri. Prva izprememba se 
tiče višine trošarine na vinski m ošt; 
druga plačevanja trošarine na vino v 
Dalmaciji, a tretja kaznovanja vinograd­
nikov, ki niso prijavili svojega pridelka 
finančni kontroli.

Po začasnem zakonu o državni tro­
šarini, taksah in pristojbinah se je po­
birala na vinsk« mošt in vinsko drozgo 
(brozgo) ravno tako visoka trošarina 
kakor na vino, t.j. 35 dinarjev za hek­
toliter. Razlika je bila le ta, da se je 
po »trošarinskem pravilniku za vino« 
odpisovalo pri moštu na račun droži po 
10 litrov, pri vinu pa le po tri litre za 
hektoliter.

Zakonodajni odbor je ob potrditvi 
začasnega zakona o državni trošarini, 
taksah in pristojbinah izprememl po­
stavko za vino tako, da se pobira fzza
1. jan u a rja  1922 na navadno vino v 
sodih po 35 dinarjev za hektoliter, na 
vino v steklenicah po 50 para za ste­
klenico do največ 7/io litra, a za vinski 
m ošt in vinsko drozgo po 25 dinar­
jev za hektoliter.

Ali se bo tuJi v bodoče odpisovalo 
za mošt po 10 litrov na račun droži, 
ali pa se bo pobirala trošarina (po ni­
žji postavki) na vso količino mošta, še 
ni gotovo. Po sedanjem »trošarinskem 
pravilniku za vino« bi se to sicer mo­
ralo vršiti, ker odstavek druge točke 
ad č) čiena 8. tega pravilnika z znižan­
jem trošarinske postavke še ni razve­
ljavljen, vendar je vprašanje, ali bo se­
danji pravilnik v jeseni še neizpremen- 
jen v veljavi.

Za naše vinotržce, ki dobivajo vino 
iz Dalmacije je važna tudi od zakono­
dajnega odbora v trošarinsko tarifo na 
novo sprejeta določba, da se pobira v 
Dalmaciji trošarina na vino ie pri uvozu 
v kraje, v katerih se ie po starih av­
strijskih predpisih pobiral »dazio con- 
sumo «

S to določbo je odpadel povod k  
večnim pritožbam, ker so stale dalm a­
tinske finančne oblasti na stališču, da 
se mora plačati trošarino na vino, ki 
se kupi v Dalmaciji, takoj ob nakupu, 
slovenske finančne oblasti pa so vztra­
jale na stališču, da velja v Sloveniji 
»pravilnik o trošarini na vino«, ki za- 
trošarinjenje vina v drugih pokrajinah 
ne pozna.

Velikanskega pomena ^a naše vi­
nogradnike je tretja izprememba pred­
pisov o trošarini na vino, da se vino­
gradniki v Sloveniji, ki ne prijavijo 
svojega vinskega pridelka, ne kaznu­
jejo zaradi tiho tap ljen ja , tem več le za­
radi nerednosti.

Po dosedanjem besedilu trošarin- 
skega pravilnika b' se morali namreč 
vsi oni vinogradniki, ki niso prijavili v 
24 urah svojega vinskesga pridelka fi­
nančni kontroli, kaznovati z najmanj 
petkratnim zneskom trošarine za nepri­
javljeno vino ; povrh tega bi morali pla­
čati še redno trošarino na to vino in 
izgubiti bi morali vso neprijavljeno 
količino vina v korist državne blagajne.



T R G O V S K I  L I S I j

Kaj čuda, da so povzročile te dra- 
konične naredbe hudo kri in da so slo­
venski poslanci od finančnega ministra 
odločno zahtevali, naj se naši vinograd­
niki sploh oproste dolžnosti prijavljati 
vinski pridelek.

Na to zahtevo sicer finančni mi­
nister rti pristal, pač pa takoj odredil, 
naj se z izvršitvijo obsodb počaka, do­
kler se stvar temeljito ne pojasni in 
preišče, pozneje pa je na podlagi poobla­
stila, ki mu ga daje člen 8. zakona o 
državni trošarini, taksah in pristojbinah 
odločil, naj se oni vinogradniki ki, v 10 
dneh (torej ne v 24 urah kakor prej) 
od dne, ko so  vino Izprešall, ne pri­
javijo dobljene količine vina in oni 
vinogradniki, ki prodajne količine vina 
ne prijavijo finančni kontroli, še  pre­
den Jo izroče kupcu, kaznujejo samo 
zaradi nerednostl po členu 85. tro ia - 
rinskega pravilnika s 100 dinarji, ob 
vsaki ponovitvi pa s 300 dinarji.

Te olajšave pa veljajo — kakor je 
fin. minister izrecno poudaril —  le za 
vinogradnike In ne tudi za kupce v i­
na. Ti morajo tudi slej ko prej prijav­
ljati vino finančni kontroli najkasneje 24 
ur pred prejemom (privatniki 24 ur po 
prejemu), sicer se kaznujejo kakor smo 
že prej omenili po členu 77 troš. pra­
vilnika z zaplembo vina in šestkrat­
nim zneskom  trošarine za vso nepri­
javljeno količino vina (petkratna kazen) 
fn redna trošarina).

S i n i t t  n
THE REX CO., LJUBLJANA.

Prijave avtomobilov, 
fijakerskih in drugih 

vozil.
(D odatek.)

D elegacija m in istrs tva  financ v 
L jub ljan i je, k ak o r že om enjeno v št. 
18, na  podlagi po jasn il, k i jih  je  do­
b ila  m edtem  od general, d irek c ije  po- 
sred n jih  davkov g lede tak s  n a  vozila 
d ala  neka j podrobnejših  določb, ki se 
zlagajo povsem  z določbam i, k ak o r 
sm o jih  naved li v našem  članku v št. 
18 in  19.

Na novo je  p ripom niti le  nekaj 
po jasn il g lede km etijsk ih  vozil in  gle- 
dč vozil, k i se rab ijo  p r i gašen ju  po­
žara.

V in te re su  naših  čitateljev  ho­
čem o navesti ob k ra tk em  tudi ta  po­
ja sn ila ; obenem  pa p ripom niti tudi, 
k ako  bi bilo  postopati po  našem  m ne­
n ju  g lede vozil, k i so n erab n a  ali po­
lom ljena.

1. N avadna km etijska vozila.
Za navadna km etijska vozila k a ­

k o r  tud i za km etijske vozove n a  vzm e­
te h  n i p lačati n ik ak e  tak se  za p rija ­
vo, d a  jih  kdo  im a, ako  se rab ijo  ti 
vozovi sam o delom a za osebo in  ro d ­
bino  lastn ikovo, d rugače se  p a  vedno 
u p o rab lja jo  tud i za p revažan je  n jego­
v ih  po trebšč in  in  p ridelkov , k ak o r 
m leka, ze len jave itd .

Takozvani »koleslji« (S teierw a- 
g e r l) , »zapravljivčki« (vozovi na  
vzm etšh  z lestvam i in  sp red aj s se ­
dežem ) in  slična vozila to re j niso 
podvržena tak si za prijavo  (200 D in),
r S h ! «  P(!leg u P °ra b ljan ja  za osebo in

j« tud°«p™kz„rdlM upo:abl'“
trebH Sn i n 5 S J  n JeSovlh P»-

A ko se  ta  vozil« -  j

f !  i ih s p io iT S  b Z '
b a  p ru a v lja t i te r  m  b ilo  p laCati vsled  
tega  n ik ak e  takse , č e  so jih  Pa las tn i­
k i že p rijav ili, p rosijo  lahko  v  90 dn eh  
p o  položitvi takse  za n jeno  povračilo  
in  s ice r (ko lka prosto) p ri onem  ob- 
lastvu, k je r  se je  tak sa  položila (to re j 
p r i  policijski d irekciji v L jubljani, 
p ri policijskem  kom isarija tu  v M ari­
boru  ali pa p ri p risto jnem  občinskem  
uradu .

2. Vozila, ki se rab ijo  v svrho 
gašen ja  požara.

 ̂Avtom obili, vozovi in  b icik li, k i 
služijo izključno za p revažanje m ate- 
rija la , oseb in  orodja za gašenje po ­
žara so p rosti le tne  tak se  in  tudi 
takse  za prijavo.

Ako se je  ena  ali d ruga  taksa  
m edtem  že p lačala, jo zahteva lastn ik  
vozila, k ak o r om enjeno že v štev ilk i 
18 n ašega lista, lahko  zopet nazaj.

P rošn jo  za povračilo, ki je  k a ­
ko r rečeno, k o lk a  p rosta , je  vložiti 
g lede tak se  za prijavo p r i  u rad ih , 
naveden ih  pod št. 1. P ro šn je  za po ­
vračilo  le tne tak se  je  p a  vložiti p r i 
onem  uradu , k je r  se je  ta  p lačala, 
to  je  p r i  dotičnem  davčnem  u rad u . 
P rošn je  je  vložiti najpozneje v 90 
dneh  po položitvi tak se , s ice r b i b ila  
b rezvspešna, k e r  se n a  p repozno  vlo­
žene p rošn je  sploh n i ozirati.

Če služijo om enjen i avtom obili, 
vozovi in  b ic ik li n e  sam o za p rev aža­
nje m aterija la , o seb  in  orod ja  za ga­
šen je  požara tem več tu d i za privatno  
osebno potrebo , je  treb a  takso  p la ­
čati.

3. Polomljena ali nerabna vozila.
Zakon ne določa n ičesa r gled6 

p rijav e  teh  vozil, n e  d a  jih  je  p r i ja ­
viti, n e  d a  se lah k o  izpustč.

Po našem  m nenju  je  razločevati 
tukaj dvoje slučajev:

a) če je  poškodba sam o m alen­
kostna ali p a  tud i večja, pa jo  m isli 
lastn ik  dati pop rav iti;

b) Če je  poškodba večja in  j& l a ­
stn ik  sploh n e  m isli dati p op rav iti te r  
je  vozilo zavrgel m ed staro  šaro .

V prvem  slučaju je  bilo  najbo lje , 
da je  p rijav il las tn ik  tudi poškodova­
no vozilo; izognil se je n a  ta  način  
vsem  neprilikam  te r  m u vozila n e  bo 
tre b a  p rijav lja ti pozneje, k a d a r  ga 
bo dal popraviti.

Ako ga p a  lastn ik  ni p rijav il, je  
najbolje, d a  prijavo opusti za toliko 
časa, d o k ler ga ne  bo dal popraviti. 
P rijavo je  bilo  vložiti nam reč n a jk a s­
ne je  do dne 15. t. m.; vsako zakasn i­
tev p rijave  se pa kaznu je  s tro jn im  
kazenskim  zneskom . V sm islu  zako­
na je  bilo p rijav iti nam reč n a  vsak 
način  sam o porabna vozila, n e  pa 
ona, k i so polom ljena in nerab n a .

Če je  p rijav il kdo  kak o  polom ­
ljeno vozilo, je  m oral plačati od p r i­
jave n a  vsak  način  tu d i za to določeni 
ko lek ; toda siliti se k  p rijav i polom ­
ljen ih  in  n erab n ih  vozil po našem  
m nenju  n e  m ore n ikogar.

L etne tak se  p a  b rez  vsakega dvo­
m a ni p lačevati od polom ljenih  in  n e ­
rab n ih  vozil. Po jasnem  b esed ilu  za­
kona je  plačevati to  le tno  takso  sa­
mo za uporabo  teh  vozil, ako  se upo­
rab lja jo  za osebno potrebo. P ri polo­
m ljenih  in n erab n ih  vozilih p a  upo­
rab a  sploh ni mogoča, torej odpade 
tudi vsako plačilo  le tn e  tak se . Ako 
je  p lačal kdo po pom oti za polom lje­
no in  n erab n o  vozilo (avtom obil a li 
pa  kočijo) le tno  takso te r  vozila ne 
m isli dati popraviti, p ro si pač lahko 
za povrnitev  le tne  tak se . P rošn jo  je  
vložiti v 90 dneh  po  položitvi le tne  
takse, k ak o r povedano pod št. 2.

K er znaša le tna  tak sa  za avtom o­
bile 1200 Din, za kočijo p a  200 Din 
ozirom a 100 Din, se p ro šn ja  p ač  iz­
plača. Okoliščino, da  je  vozilo polom ­
ljeno in nerabno , je  seve n a  vsak  na­
čin verodostojno dokazati, n a  p r. s 
potrdilom  županstva. To po trd ilo  je  
ko lka prosto ; om enjeno m ora biti pa  
v njem , d a  je  nap rav ljen o  v sv rho  po­
vrn itve  le tn e  takse.

Če m isli lastn ik  v doglednem  ča­
su  vozilo dati poprav iti, je  p a  pač n a j­
bolje, da  se  p lača takoj tu d i letna 
taksa , k e r  b i jo  m oral la s tn ik  plačati 
pa  v 15 dn eh  potem , ko  bi dal vozilo 
p o p rav iti in  ga začel uporab lja ti. — 
K er je  p lača ti le tno  takso  tud i sred i 
le ta  v  celem  znesku , b i n e  b il lastn ik  
p rav  nič n a  dobičku, če bi tu d i plačilo 
ta k se  za nek a j m esecev odložil.

V drugem  slučaju, to  je  tak ra t, 
k a d a r  je  poškodba n a  vozilih večja 
te r  jo  lastn ik  sploh n e  m isli dati p o ­
p rav iti, se o k ak i dolžnosti do p rijave 
in  do  p lačila  le tn e  tak se  gotovo ne  
m ore govoriti.

č e  je  p a  kdo  tako  vozilo k ljub  te ­
m u prijav il in  p lačal takso  od p rijave, 
bi bilo po našem  m nenju  m alo upanja, 
da  bi se  m u ta  tak sa  povrn ila. V  sm i­
slu  zakona je  p lačati to prvo  takso 
nam reč od p rijave , da  im a kdo vozi­
la, torej je  p lačilo  tak se  po  našem  
m nenju nazadn je  le  u tem eljeno .

D rugače je  p a  z letno takso, ki 
se p lačuje sam o od faktične uporabe

teh  vozil. P lačila  te  takse  se naj last­
n ik  n eporabn ih  vozil n a  vsak način 
b ran i; če je  p a  takso  iz enega ali 
d rugega vzroka plačal, naj jo  zahteva 
nazaj.

Izvoz in uvoz.
Izvoz konj. Iz Beograda poročajo, 

da je vlada dovolila izvoz 12.000 lahkih 
konj.

Uvoz blaga, ki j« naročen na ra­
čun reparacije namenjen za potrebe 
privatnih oseb. Gospodarsko finančni 
komite ministrov je izdal odlok, da se 
materijal, k i ga naročajo na račun vojne 
odškodnine privatniki in privatna pod­
jetja za svojo lastno porabo, ne more 
oprostiti od uvozne carine. Carine opro­
ščeno je samo ono blago in materijal, 
ki ga uvaža ministrstvo in gotovi držav­
ni zavodi na račun vojne odškodnine.

Prevoz govejega mesa iz Rumunije 
preko naše države dovoljen. Z odlokom 
ministrskega sveta z dne 5. januarja je 
bil na predlog ministra za kmetijstvo 
dovoljen prevoz govejega mesa iz Ru­
munije preko naše države. Pošiljatve 
morajo biti opremljene z izpričevalom 
o izvoru in veterinam im  certifikatom 
rumunskega državnega živinozdravnika 
ter se morajo prevažati preko postaje 
Zombolja.

narodno gospodarske zadeve.
Trgovina.

Zveza veletrgovcev s sem eni kra­
ljevine Srbov, Hrvatov in Slovencev.
Promet gospodarskega in vrtnega se­
mena obstoji že davno, ker gospodarji 
in vrtnarji ne morejo pridelovati sami 
vseh vrst semena dom a; pa tudi izmen­
java semena ene in iste vrste je potre­
bna, da se doseže večji in boljši pride­
lek. Poleg tega je uvedena že od nek­
daj semenska trgovina 'v vseh pokra­
jinah naše države. Od časa našega uje- 
dinjenja pa so se zbližali trgovci iz vseh 
delov naše kraljevine, ker so spoznali, 
da imajo vzajemne interese in da bodo 
mogli te interese, bodisi nasproti državi, 
bodisi nasproii javnosti bolje zastopati, 
ako se združijo. Preteklo leto se je 
ustanovila* Zveza veletrgovcev s semeni 
v kraljevini Srbov, Hrvatov in Sloven­
cev.« — Na prvi skupščini dne 10. ju­
nija 1921. leta so bila sestavljena pra­
vila ter je bilo izvoljeno predsedstvo in 
odbor. Sedaj so pravila tudi od vlade 
potrjena tako, da se lahko začne z de­
lom. Že na prvi odborovi seji, ki je bila 
dne 11. januarja. 1.1., so bili stavljeni važni 
predlogi z ozirom na zaščito reelne se­
menske trgovine. Upati je, da se bodo 
isti uvaževali in tako prenehale mnoge, 
sedaj obstoječe zapreke in tež koče. Ta 
»Zveza« ima svoj sedež v Zagrebu, v 
prostorih :»Udruge za proizvodnju sje- 
m ena« Preradovičeva ulica 20. Odbor 
je bil izbran tak o -le : Predsednik Branko 
Lagjevič, veletržec v Zagrebu, podpred­
sednik Makso Sever, veletržec s semeni, 
v Ljubljani, tajnik in blagajnik Anton 
Iskra, upravitelj in prokurist. Mladi 
»Zvezi« želimo najboljši uspehi

Kolovanje pobotnic za državna iz­
plačila računov. Po novih določbah za­
časnega zakona o taksah in pristojbinah 
(Uradni list 100/21) so zavezani računi, 
ki se predlagajo državnim ali samou­
pravnim blagajnam, ako se potrjuje na 
njih prejem svote, označene v računu, 
a se ne prilaga posebna priznanica ali 
pobotnica o prejemu zneska, kolkovini 
v višini y,%  od potrjene svote. Ako 
stranke osebno izročajo takim blagaj­
nam saldirane račune, ki so kolkovani 
le kot navadni računi (z 10 ali 20 para), 
mora blagajna v zmislu čl. 126, točka 
3 taksnega in pristojbinskega pravilni­
ka (Uradni list št. 104/1921) račun 
stranki vrniti, da dokolkuje do takse po 
tar. postavki 33, če znaša potrjena vsota 
več kakor 20 Din. Če znaša namreč po­
trjena vsota 20 Din ali manj, zadostuje 
računski kolek po 10 para, ker % % od 
20 Din tudi ne znaša več kakor 10 para. 
Ako pa stranice vpošljejo tako pomanj­
kljivo kolkovane saldirane račune ta­
kim blagajnam s pošto, morajo te bla­
gajne v smislu točke 4 in 5 navedenega 
čl. 126 pravilnika stranke pozvati, da 
donesejo manjkajočo kolkovino, in  jih 
opozoriti, da se sicer ne bo vršilo urad­
no poslovanje. Nekatere blagajne si ho­
čejo morda s tem, da zahtevajo v takih

slučajih neposredno od strank kolkova- 
no pobotnico, prihraniti sicer predpisa­
no dolgovezno uradno manipulacijo in 
strankam nepotrebnega pota in zamudo 
časa. Stranke se pa lahko izognejo 
vsem tem neprilikam, če predlagajo po 
tar. post. 33 kolkovane saldirane raču­
ne. Ako se torej predloži blagajni saldi- 
ran račun, ki je kolkovan kot pobotnica 
( Yj % od vsote), ni treba posebne po­
botnice in je blagajne tudi ne bodo za­
htevale. — Na te določbe opozarja trg. 
in obrtniška zbornica vse trgovske kro­
ge, ki imajo posla z državnimi blagaj­
nami, ker je iz raznih pritožb razvidno, 
da stranke o novih predpisih kolkova- 
nja računov niso točno informirane.

Industrija.
Nove tovarne V Smolniku pri Ru­

šah je začela poslovati jeklarna Kolum- 
bus, last Otmarja BfiDlerja. — V Maj­
šperku pri Ptuju je prevzela družba 
» ivornica tanine Gerhardus sinovi«, od 
ritmojstra F riderika Guittona de St. 
Ouentin in njegove soproge v zakup ža­
ge z vsemi stavbami in zemljišči ter bo 
strgala les, nakupovala gozde, prodajala 
les, izdelovala lepenko in druge lesne 
fabrikate.

Obrt.
Izpraševaina komisija za te sa rsk e  

mojstre. Namesto umrlega Simona 
W eissbacherja je Imenovan za člana 
Izpraševalne komisije za tesarske moj­
stre v Ljubljani Fran Ravnikar, tukajšnji 
tesarski mojster.

Denarstvo.
Izplačevanje priznanic 2 0 #/o. Ge­

neralni inšpektorat finančnega ministr­
stva objavlja, da se zbira vse gradivo 
svojčas zadržanih 2 0 %  kronskih nov- 
čanic Avstroogrske banke in da v se 
pripravlja izplačevanje priznanic. Čim 
bodo vsa dela končana se začne z iz­
plačevanjem. Kako se bo to izvršilo in 
kje, bo naknadno objavljeno.

Z lata p arite ta  v A vstriji znaša 
za dobo od 20. do 25. t. m. 1270 pa­
pirnatih kron za 1 zlato krono.

Nova banka v S ara jevu . V Sa­
rajevu se je osnovala »Bosanska de­
pozitna banka« d. d. z delniško glav­
nico 5 milijonov dinarjev. Istočasno je 
banka ustanovila podružnico v Beogradu.

Državni kurz tujega denarja. Ministr­
stvo financ je izdalo naredbo, da se ima­
jo začenši s 20. januarjem  uporabljati 
sledeči tečaji tujih valut za naš dinar: 
100 francoskih frankov 300 Din, 100 bel­
gijskih frankov 300 Din, 100 drahem 230 
Din, 100 lir 200 Din, 100 švicarskih fran­
kov 700 Din, 100 pesetov 560 Din, 
holandskih goldinarjev 1.350 Din, 100 
danskih kron 740 Din, 100 švedskih 
kron 930 Din, 100 rubljev 50 Din, 1 
frank 180 Din, 1 dolar 45 Din, 100 nem­
ških m ark 50 Din, 100 levov 40 Din, 100 
čehoslovaških kron 80 Din, 1 paparnata 
aurška lira 20 Din, 100 papirnih turških 
pijastrov 20 Din, 100 avstrijskih K 4 Din, 
100 poljskih mark 4 Din, 100 madžar­
skih kron 12 Din.

Csrtna.
Monopolne takse pri uvozu in pre­

vozu tobaka in tobačnih izdelkov za pot­
nike. Finančni minister je na predlog 
monopolne uprave določil nove mono- 
polske takse in sicer za 1000 kosov ciga­
re t 280 Din v srebru, za 1 kg mešanega 
tobaka 250 Din v srebru, za 100 koma­
dov cigar 200 Din v srebru, za 1 kg 
burm uta tobaka za njuhanje 100 Din v 
srebru. Zgoraj navedene monopolne 
takse se plačujejo v teh zneskih samo 
za tobačne izdelke, ki jih potniki prina­
šajo s seboj. Od tega plačila so izvzete 
manjše količine in sicer za tranzitne 
potnike do 100 gr tobaka ali ista teža v 
eigaretah odnosno 20 komadov cigar ali 
Vi« kg tobaka za njuhanje. Za potnike, 
ki prihajajo v našo državo, do 100 g to­
baka, odnosno odgovarjajoča količina v 
cigaretah ali 20 komadov cigar. Ta u- 
godnost ne velja za obmejni promet. Za 
množine tobaka nad temi količinami, ki 
se pošiljajo za privatno porabo posa­
meznikov, veljajo prvonaštete monopol­
ne takse. Kdor ne plača monopolne ta­
kse, se mu blago konfiscira.

Davki.
Izprememba pravilnika o poslov­

nem davku. Finančni m inister je z od­
lokom z dne 5. januarja 1922, št. 371 do­
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ločil, da se druga in tretja točka 8. čle­
na pravilnika o plačevanju davka na 
poslovni promet, ki je bil objavljen v 
Uradnem listu z leta 1921, št. 113, uki­
nejo in razveljavijo. Omenjeni točki do­
ločate, da so oproščeni od prometnega 
davka vsi slikarji, kiparji, skladatelji in 
književniki glede prometa svojih izvir­
nih umetniških in znanstvenih proizvo­
dov, dalje kmetovalci glede prometa z 
lastnimi proizvodi vseh kmetijskih strok 
(poljedelstvo, gozdarstvo, vinogradništ­
vo, sadjarstvo, zeleninarstvo, vrtnarstvo, 
živinoreja, mlekarstvo, perutninarstvo in 
čebelarstvo). Clen 3. pa določa, da so 
davka proste premične telesne stvari, 
ako se prodajajo obenem z nepremični­
nami. Navedeni dve točki sta bili uki­
njeni, ker nimate osnove v zakonu, ki 
je v teh točkah presegel svoj obseg.

Prom«t.
Konferenca o tarifi orient-eks- 

presa. Konferenca o tarifi orient-ekspresa 
je preložena na dan 9. marca.

Železniški promet Ljutomer-Špilje.
Po dolgih pogajanjih med našimi in av­
strijskimi železniškimi in diplomatski­
mi zastopniki je prišlo končno do spo­
razuma, da se vzpostavi železniški pro­
met na progi Ljutomer—Radgona—Špi- 
lje.

Zvišanje vozovne sto jn ine . Ker 
so postaje Bistrica-Bohinjsko jezero, Je 
senice in Ljubljana drž. kolodvor pre­
napolnjene, se z veljavnostjo izza dne
1. marca 1922 zvišuje vozovna stojnina 
na navedenih postajah tako -le : za Drvih 
24 ur 2 50 Din, za nadaljnih 24 ur 5 
Din in po 48 urah 10 Din za vsak voz 
in uro. Za carinsko manipulacijo je do­
voljen le 48 urni ro k ; ko ra rok mine, 
se računi stojnina po 10 Din za voz 
in uro.

Prometne omejitve. Vsled velikih 
zaostankov tovora za Italijo ukinjeno je 
tudi sprejemanje in odpošiljanje mesa 
preko Rakeka. Medpotne pošiljke izte­
č e j o .  _  Sprejemanje in odpošiljanje 
vsakovrstne sporovozne robe za postaje 
zagrebške direkcije in preko njenih 
prog je še nadalje do vključno 20. 11. 
ukinjeno. Sprejemati in odpošiljati se 
sme samo režijski premog in vojaške 
transporte. — Sprejemanje robe v vo­
zovnih nakladih potom ponovne predaje 
preko postaje Ebenfurt na Madžarsko, 
je ukinjen. Dovoljene so s,aino pošiljke 
za postaje proge Šopron (Čdenburg) — 
Koszeg (Giins). Transportna dovoljenja 
izdaja samo v nujnih slučajih ravnatelj­
stvo juž. žel. na Dunaju in ravnateljstvo 
Wieu Nost. — Sprejemanje in odpošilja­
nje vsakovrstnega blaga potom ponovne 
predaje za Nemčijo preko Avstrije je

zopet dovoljeno. Za Passau pa je dovo­
ljeno sprejemati in odpošiljati samo ži- 
vad. — Sprejemanje in odpošiljanje le­
sa v vozovnih nakladih za industrijski 
tir Scagnetti v Ljubljani drž. kol., je zo­
pet presto, toda vsaka postaja sme za­
časno od istega pošiljatelja dnevno le 
po eno vozovno naklado prevzeti in od- 
premiti. — Prometna omejitev za Nem­
čijo se razveljavlja in velja sledeče: 
Sprejemanje in odpošiljanje vsakovrst­
nega blaga potom ponovne predaje za 
Nemčijo preko vseh avstrijskih preho­
dov izvzemši preko postaje Passau, je 
zopet dovoljeno. Robni promet v vozov­
nih nakladih za Passau in preko Pas­
sau, ostane še nadalje ukinjen. Izvzeta 
je živad in one pošiljke, ki so bile radi 
stavke v Nemčijo zadržane.

Od Inšpektorata državnih železnic 
kraljevine SHS. 1.) Sprejemanje in 
odpošiljanje vsakovrstnega tovornega 
blaga na vseh postajah in za vse po- 
tsaje, kakor tudi v tranzitu preko vseh 
prog zagrebške direkcije je ponovno 
ustanovljeno do vštevši 20. februarja 
1.1. Izvzeto je ter se tedaj sme spre­
jemati in odpošiljati le režijski premog 
in vojaško blago. V krajevnem prome­
tu na progah Inšpektorata Ljubljana, 
tedaj v Sloveniji, ni nikake prometne 
omejitve. Samo potniški in prtljažni 
promet na vseh progah zagrebške di­
rekcije je zoptt povsem vzpostavljem.
2.) V območju subotiške direkcije je 
do nadaljnjega ukinjen celokupen br- 
zovozni in tovorni blagovni promet. 
Sprejemati in odpošiljati se sme eks­
presne pošiljke do 250 kg teže, brzo- 
vozno kosovno blago do 250 kg teže 
na jeden tovorn ilist, toda isti pošiljatelj 
sine istemu prejemniku poslati dnevno 
le po jedno pošiljko. V vozovnih na­
kladah je dovoljeno sprejemati in od­
pošiljati le brzopokvarlpva živila, re­
žijske, državne in vojaške pošiljke. Že 
sprejete in medpotne pošiljke smejo 
izteči. V območju direkcije Subotica je 
potniški promet na vseh progah vzpo­
stavljen, izvzemši proge Apatir.- Sonta 
in Foketič Sekič-K nla, kjer je celokupen 
promet še nadalje ukinjen. 3.) Radi 
snežnih zametov na progah sarajevske 
direkcije je do nadaljnjega ustavljeno 
sprejemanje in odpošiljanje vsakoršnega 
blaga za te proge preko Bosanskega 
Broda. V območju direkcije Sarajevo je 
otvorjen potniški promet točasno le na 
progi Brod - Sarajevo, - Gruž docim je 
na drugih progah še vedno ukinjen.

Naznanila trgovske In obrt­
niške zbornice v Ljubljani.

Zagrc-bačkl zbor. V Zagrebu se 
bo, kakor znano letos spomladi vršil

veliki semenj pod imenom »ZagrebaČki 
zbor« in sicer od 3. do 15. junija. Na 
velikem sejmu morejo razstaviti vse 
stroke industrje. obrta in agrarnega 
proizvodsiva, kakor tudi veletrgovina. 
Trgovski in obrtniški zbornici v Liu- 
bljani je bilo poslano večje število tis­
kovin, nanašajočih se na zbor (»Red 
velesej a«, obsegajoč pogoje za pripust 
razstavijalcev, iznos najemnine itd. in 
»upitni arak« za razstavljalce), ki so 
interesentom v zbornični pisarni na raz­
polago.

Brezobrestna državna posojila za 
obrtnike In industrljalce. Trgovska in 
obrtniška zbornica v Ljubljani naznanja, 
da ji je sporočilo Ministrstvo trgovine 
in industrije, da mu je ministrstvo za 
kmetijstvo in vode dalo od čistega do­
bička državne razredne loterije svoto 
352.095'01 dmarjev na razpolago. Mi­
nistrstvo trgovine in industrije želi z 
večjim delom te svote pomoči o b rt­
ništvu in industriji s tem, da na pet let 
da posojila brez obrest', v roku petih 
let pa se ima posojilo vrniti. Prvenst­
veno pravico do tega posojila i.najo 1) 
oni, ki jim je potrebno, nabaviti kakšne 
moderne stroje in strojno orodje za svoje 
obrate, in 2) oni, ki uvedejo nov način 
dela, ki so ugledni mojstri ali ki uve­
dejo nov obrt ali industrijo, ki doslej 
še ni obstojala. Rok za prijave za po­
sojilo se postavlja do 15. marca t. I

Iz naših orsanlzadi.
Poseben odsek, ki bo proučeval 

razne nerednosti In izgube pri pro­
metu. V seji dne 17. t. m. je gremijalno 
načelstvo sklenilo, da se ustanovi po­
seben odsek, ki bo proučaval razne ne­
rednosti in zapreke pr' prometu, oso- 
bito v carinarnicah, dalje pritožbe raz 
nih trgovcev radi uvažanja blaga po 
inozemskih trgovcih in potnikih. Kakor 
je znano, je po trgovski pogodbi z me­
seca septembra 1920 inozemskim tr­
govcem prepovedano donašati seboj blago 
oni pa izigravajo to na ta način, da 
pošiljajo blago deloma na špedicije, de­
loma se pa na carinarnici Ugovarjajo, 
da gre samo za blago, ki ga sedaj do­
bavljajo na še prej storjena naročila. 
Da se ta  korupcija odpravi, poživlja 
gremijalno načelstvo vse s/o je člane, da 
mu javijo pism eno vsak slučaj nered­
nosti in naznani vse tuje trgovce, ki 
pom jajo blago po trgovinah, da se iz- 
roče obrtni oblasti v kaznovanje, dav­
čni administraciji pa v obdavčenje. Na­
čelstvo opozarja člane, naj ne podpi­
rajo takih ljudi na ta način, da jim po- 
sojujejo obrtne liste ter z izjavami, da 
je blago naročeno in da so tuji trgovci

sami spremljevali blago, ker postanejo
s tem dtležni sokrivde in zapadejo 
kaznovanju. Načelnik.

Tržna puntih .
L jubljana: Goveje meso I. vrste 

K 44 na rrgu večinoma 36 in 40 K 
ter 26 do 32. Teletina stane 40 K, 
svinjina 60 K kg, slanina mešana 76 
K, riba in sal 86 K, mast 88 do 94 K, 
šunka 100 K. prekajeno meso 80 do 
90 K, preka,ena glava 34 do 40 K; 
drobnica 30 do 36 K, klobase suhe 
146 K, pol prekajene 96 K, kokoš 90 
do 100 K, raca 100 K. Mleko stane 
10 K. surovo maslo 140 K, čajno 180 
K, s>r 180 K. Cene sadju: jabolka 32 K,
I. vrste, II. vrste 28 K, III. vrste 20 K, 
ena oranža 2 do 6 K po velikosti, 
mandarine 3 do 5 K, limona 2 do 3 K, 
moka št. 0 25 K, najslabša krušna 
moka 20 K, ješprenj 21 K. otrobi 9 K, 
koruzna moka 17 K, ajdova moka 26 K, 
fižol ribničan 15 50 K, prepeličar 16‘50 K, 
leča 39 K, lušeti grah 25 K. cene ze­
lenjavi so visoke v prvi vrsti, ker ni 
blaga: kg glavnate solate stane 120 K, 
poznega zelja 14 K, kislega zelja 14 K, 
ohrovta 16 K, krompirja 7 K, čebule 
36 K, repe 6 K, rdeče pese 60 K.

Poljski pridelk i.
Novi Sad dne 16. febr.: Pšenica 

notira 1700 K, ječmen 1230 K, koruza 
1290 do 1310 K franko vagon, 1300 
do 1330 šlep, moka št. 0 23 do 23'50 
K. št 2 22 do 22*50 K, krušna moka 
20 do 21 K, otrobi 930 do 950 K.

Borza«
Beograd, 20. febr. D e v i z e :  Lon­

don 285.—, Pariz 685.—, Ženeva 1515. 
Praga 46.50, Milan 380.—, Budimpešta 
12.10; v a l u t e :  dolar 77.—, fr. frank 
670.—, nem. marka 38.—, leji 60.—, 
levi 50.—, napoleondori 285.—.

Zagreb, 20. febr. Zaključek. D e v i ­
ze :  Curih 60.65, 60.90, Pariz 27.90,
—.—, London 1350.—, 1358.—, Berlin 
148.—, 151.—, Dunaj 4.95, 5.—, Praga 
5 8 8 .-, 5 8 9 .-, Italija 15.38, 15.50, Nevv- 
york 309.—, 312.—. V a l u t e :  dolar
305.—, 306.20, češka krona 582.50,
583.—, nemška krona —.—, 5.—, napo­
leondori —.—, 1160.—, m arka 151.—, 
1 5 3 .-.

k o n t io ln e  t r a k o v e ,  š e k o v n e  z v i tk e ,  barvo itd. 
t l o b a v B j a  A N T O N  RAVI1EKAR, Ljubljana,  
Pred š k o f i jo  20 G la v n a  zal. p r id a tk o v  NRK.

Galanten}«, drobnarija, pan‘r 
in pletarski izdelki na debc:o. 
Jurjevc, Ilirija, Cipulin-krema 

Mast za čevlje
po tovarn išk ih  cenah.

B aloh 5st R o s i n a
MARIBOR, Grajski trg št. 3.

s v ©  i ®  ~

(Slovenija)
priporoča svoje iz­
delke, kakor politi- 
rane gostilniške in 

kavarniške stole, 
vrtne in zaklopne 

stole, mize itd. itd. 
Ceniki na razpolago.

. .jtnk W fffiSSBSSBitSSBZ'C3T

z n a m k e  , M * K A D O *  
brez  žvepla in fosforja « 

I na  vsak i  podlagi se £ 
| vžigajoče,  v papirnat ih |  

ovojčkih  izdeluje E
i

; Tovarna vžigalic d. z o. z. \ 
j i  Rušah pri MM.  j
i Zahtevajte o fe rte ! |

isHSJBZiBZlEHBŽJt

Vse vrste umetnih gnojil
im a  vedno  v zalogi po riajnižji ceni

Anton Tonejc in drug, Maribor.

Zaloga R M ris«  in p i š i «
nsjteoljSifc tovarn: B eiendo rfer, Erhbar, Czapka,
Hotsl, SchV/elghoTer, Sllitgl itd. Tudi rta obroke.

jsrica Sumi! roj, Dotent. LiuhUana. BiBerjesa ulita 5.

Uvoz in prodaja raznovrstnega ino­
zemskega manufakturnega blaga.

B. & E. SIUBERHE
LJUBLJANA__________

Posebni oddelek za pletenine, trikotažo 
in perilo.

, slnik , Konzorcij 2a IzO.Janie T r g o v s k a  .U s t a , .  -  Oiavoi urcdnlK: P o .er  K a o .e l .c  _  Odgovorni « * * .  T a n j o  *">»'• -


